
 54 – quarta-feira, 28 de setembro de 2011 diário do exeCutivo e LegisLativo minas gerais - Caderno 1

banco de deSenvolvImenTo do 
eSTado de mInaS GeraIS

EDITAL BDMG-027/2011
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO

FORNECIMENTO DE MATERIAL ARQUIvÍSTICO
O BANCO DE DESENvOLvIMENTO DE MINAS GERAIS S .A . – 
BDMG torna público que realizará, no dia 11 de outubro de 2011, às 
15h, na sala de reuniões localizada no 2º andar de seu edifício-sede, 
na Rua da Bahia, 1600, Belo Horizonte/MG, PREGÃO PRESEN-
CIAL, do tipo MENOR PREÇO UNITáRIO POR LOTE, objetivando 
o registro de preço, pelo prazo de 12 (doze) meses, prorrogáveis por 
mais 12 (doze) meses, para aquisição eventual de estruturas de arma-
zenamento, gerenciamento e proteção de documentos, nos termos dos 
lotes seguintes, obedecidas também as demais especificações e quan-
tidade total estimada constantes do Edital e seus Anexos: LOTE I - 
Pasta pendular em cartão timbó marmorizado, 0,50mm, plastificada, 
cor castanho,formato 24,8cm x 36,5cm; LOTE II - Pasta pendular em 
cartão timbó marmorizado, 0,50mm, plastificada, cor castanho, for-
mato 29,7cm x 36,5cm; LOTE III - Pasta intercaladora em cartão timbó 
marmorizado, 0,50mm, plastificada, cor castanho,formato 24cm x 34 
cm; LOTE Iv - Guia separadora de documentos em papel kraft 300g/
m2, formato ofício 23,5cm x 33cm, 5 divisões, com furos universais; 
LOTE v - Grampo de plástico p/encadernação de processos, com duas 
peças (macho e fêmea), em plástico, cor branca, hastes na medida de 
9cm, com encaixa sob pressão; distância entre furo na medida de 8cm; 
LOTE vI - Caixa Box Ofício Formato 35,5 cm x 24,5cm x 13,5cm- 
485g/m2 em kraft natural, sem impressão . Cópia do Edital poderá ser 
obtida gratuitamente no endereçowww .bdmg .mg .gov .br  . Informações 
complementares: 3219-8140 .

7 cm -27 222686 - 1

comPanHIa enerGéTIca do 
eSTado de mInaS GeraIS

CNPJ 04 .432 .851/0001-64 – NIRE 31300015823

 Extrato da ata da 82ª reunião da Diretoria Executiva .

Data, hora e local: 05-08-2011, às 14 horas, na sede social .

Mesa: Presidente - Luiz Henrique de Castro Carvalho / Secretária - 
Anamaria Pugedo Frade Barros .

Sumário dos fatos ocorridos: A Diretoria Executiva deliberou, por una-
nimidade: 1- Aprovar a ata desta reunião . 2- Autorizar a abertura do 
Processo Administrativo de Licitação, bem como a contratação dos ser-
viços de resgate de peixes no Trecho de vazão Reduzida - TvR, da 
UHE Amador Aguiar I, pelo prazo de vinte e quatro meses . Presenças: 
Diretores Luiz Henrique de Castro Carvalho, Arlindo Porto Neto, Luiz 
Fernando Rolla; e, Anamaria Pugedo Frade Barros, Secretária .

a .) Anamaria Pugedo Frade Barros

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
 Certifico o registro em: 12-09-2011

Sob o número: 4684127
 Protocolo: 11/629 .831-6

 Marinely de Paula Bomfim
 Secretária Geral

6 cm -27 222605 - 1

CNPJ 05 .232 .978/0001-00
RESULTADO LICITAÇÃO

A Central Hidrelétrica Pai Joaquim S .A . comunica o resultado do pre-
gão eletrônico MS/CS 970-H03097, publicado no Minas Gerais, de 
05/08/11: licitação fracassada .

2 cm -27 222618 - 1

CNPJ 05 .232 .978/0001-00 – NIRE 31300017028
 Extrato da ata da 58ª reunião da Diretoria Executiva .

 Data, hora e local: 16-06-2011, às 8 horas, na sede social .

Mesa: Presidente - Fernando Henrique Schuffner Neto / Secretária - 
Anamaria Pugedo Frade Barros .

Sumário dos fatos ocorridos: A Diretoria Executiva deliberou, por una-
nimidade: 1- Aprovar: a) a proposta do Diretor Luiz Fernando Rolla, no 
sentido de que os membros da Diretoria Executiva autorizassem o seu 
Diretor-Presidente a convocar a acionista Cemig para Assembleia Geral 
Extraordinária a realizar-se em 17-06-2011, às 8 horas, bem como que, 
caso não seja verificado “quorum” mínimo obrigatório, o Diretor-Presi-
dente possa proceder à segunda convocação da acionista no prazo legal, 
para deliberar sobre a matéria mencionada no item 2, abaixo; e, b) ata 
desta reunião . 2- Encaminhar à AGE proposta no sentido de alterar os 
artigos 1º, 2º e 23 do Estatuto Social, passando a constar a seguinte reda-
ção: “Artigo 1º - A Empresa de Serviços de Comercialização de Energia 
Elétrica S .A . é uma sociedade anônima de capital fechado, subsidiária 
integral, que se regerá por este Estatuto Social e pela legislação que lhe 
for aplicável.”; “Artigo 2º - A Sociedade tem sede e foro em Belo Hori-
zonte, Estado de Minas Gerais, na Rua Aimorés, 3000, 7º andar, Barro 
Preto, podendo, a critério da Diretoria Executiva, abrir, manter extin-
guir escritórios, representações e quaisquer outros estabelecimentos no 
País.”; e, “Artigo 23 - O lucro líquido apurado em cada exercício social 
será assim destinado: a) 5% (cinco por cento) para o fundo de reserva 
legal, até o limite previsto em lei; b) 25% (vinte e cinco por cento), no 
mínimo, do lucro líquido, ajustado na forma legal, a título de dividen-
dos obrigatórios; e, c) o remanescente, conforme for deliberado pela 
Assembleia Geral . Parágrafo Primeiro - A Diretoria Executiva poderá 
declarar dividendos intermediários e/ou intercalares, à conta de reserva 
de lucros, bem como autorizar o pagamento de juros sobre capital pró-
prio e/ou dividendos à conta de lucro apurados em balanços semestrais 
ou intermediários . Parágrafo Segundo - Os juros pagos ou creditados a 
título de capital próprio, de acordo com a legislação pertinente, serão 
imputados aos valores do dividendo obrigatório, integrando o montante 
de dividendos distribuídos pela Sociedade, para todos os efeitos legais . 
Parágrafo Terceiro - Os dividendos ficarão à disposição dos interessa-
dos a partir de 30 (trinta) dias da data em que forem declarados e caso 
não reclamados no prazo máximo de 3 (três) anos reverterão em benefí-
cio da Sociedade.”. Presenças: Diretores: Fernando Henrique Schuffner 
Neto, José Raimundo Dias Fonseca e Luiz Fernando Rolla; e, Anamaria 
Pugedo Frade Barros, Secretária .

a .) Anamaria Pugedo Frade Barros .
 Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico o registro em: 12-09-2011
Sob o número: 4684128
Protocolo: 11/629 .838-3

Marinely de Paula Bomfim
Secretária Geral

12 cm -27 222612 - 1

CNPJ: 06 .981 .180/0001-16

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERvIÇO

AvISO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 530-H03341 . Objeto: Contratação 
do serviço de auditoria de imagem do Grupo Cemig na mídia (Tv, 
Rádio, Jornal, Revistas e Sites de Notícias) Além de citações do setor 
energético, considerando o monitoramento diário (clipping), inclusive 
nos finais de semana e feriados, e análise conceitual das citações.. Aber-
tura da sessão publica: dia 11/10/2011, às 10horas - Envio de proposta 
através do site www .cemig .com .br até 09h30min da data de abertura da 
sessão . Edital disponível no site www .cemig .com .br - Portal Eletrônico 
de Compras da CEMIG-PEC .

 ADITIvO
SO/MC - Partes: Cemig Distribuição S .A . x Comar Construções e 
Montagens Ltda . Objeto: Redução do valor do contrato 4680003602 . 
valor: de: R$71 .259 .813,89 para: R$70 .358 .110,20 Ass .: 23/08/2011 .
SL/vR - Partes: Cemig Distribuição S .A . x Tríplice Construções Elétri-
cas Ltda . Objeto: Redução do valor do contrato 4680003610 . valor: de: 
R$126 .287 .689,71 para: R$125 .504 .179,86 Ass .: 23/08/2011 .
RI - Partes: Companhia Energética de Minas Gerais x Bowne do Brasil 
Comunicação Corporativa Ltda . Objeto: Prorrogação do prazo e decrés-
cimo ao contrato 4570011755 . Prazo: de 24 meses, para 36 meses . 
valor: de: R$261 .512,16, para: R$380 .314,80 . Ass .: 17/08/2011 .

 ADENDO
PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº MS/CS 500-Z03206. Objeto: Pré-qualifica-
ção de sociedades de advogados para atuarem nos serviços comuns de 
advocacia contenciosa no âmbito judicial e administrativo, cível e cri-
minal, sem exclusividade e em todas as instâncias e graus de jurisdição, 
nas áreas de Direito Tributário, Imobiliário, Trabalhista e Previdenciá-
rio, Relação de Consumo, Regulatório e Ambiental, Responsabilidade 
Civil, Direito Administrativo e Ações de Cobrança . Adendo 01/2011 . 
Objetivo: Informamos que estamos alterando a data de entrega dos 
envelopes, conforme abaixo: - de: 30/09/2011 – entrega dos envelopes; 
- para: 03/11/2011 – entrega dos envelopes . A abertura dos envelopes 
será no dia 04/11/2011, a partir das 14:00 horas . Caso a proposta já 
tenha sido entregue e queiram fazer alguma modificação, a sua substi-
tuição poderá ser feita até a nova data de entrega .
PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº MS/CS 500-Z03207. Objeto: Pré-qualifica-
ção de sociedades de advogados com notória especialização, tendo por 
objeto a contratação de serviços especializados de advocacia consultiva 
e advocacia contenciosa no âmbito judicial e administrativo, cível e cri-
minal, sem exclusividade e em todas as instâncias e graus de jurisdição, 
nas áreas do Direito Ambiental, Administrativo, Trabalhista e Previ-
denciário, Societário e Mercado de Capitais, Contratos Internacionais, 
Regulatório, Responsabilidade Civil, Tributário, Marcas e Patentes, 
Penal . Adendo 02/2011 . Objetivo: Informamos que estamos alterando 
a data de entrega dos envelopes, conforme abaixo: - de: 28/09/2011 – 
entrega dos envelopes; - para: 31/10/2011 – entrega dos envelopes . A 
abertura dos envelopes será no dia 01/11/2011, a partir das 14:00 horas . 
Caso a proposta já tenha sido entregue e queiram fazer alguma modifi-
cação, a sua substituição poderá ser feita até a nova data de entrega .
MODALIDADE - MS/CS 500-H02691 . Objeto: Contratação dos ser-
viços de instalação e monitoramento de sistema de vigilância eletrô-
nica, perimetral, incluindo todos os materiais e equipamentos, nas 
instalações das CONTRATANTES, localizadas em Contagem-MG . 
Adendo nº 2 . Objetivo: Alteração da redação do item 5 .1 .3 .4 do Edi-
tal e informar a nova data para o envio de propostas / realização do 
pregão: 10/10/11 .
PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº MS/CS 500-Z03206. Objeto: Pré-qualifica-
ção de sociedades de advogados para atuarem nos serviços comuns de 
advocacia contenciosa no âmbito judicial e administrativo, cível e cri-
minal, sem exclusividade e em todas as instâncias e graus de jurisdição, 
nas áreas de Direito Tributário, Imobiliário, Trabalhista e Previdenciá-
rio, Relação de Consumo, Regulatório e Ambiental, Responsabilidade 
Civil, Direito Administrativo e Ações de Cobrança . Adendo 02/2011 . 
Objetivo: Informamos as seguintes alterações relativas a este Processo 
de Licitação: Alteração e inclusão no item 1 .2 .2, alteração dos itens 
3 .1 .1, 3 .4 .3, 3 .4 .4, 3 .4 .5 e 3 .4 .5 .1 do Edital .
MODALIDADE - PRé-QUALIFICAÇÃO Nº MS/CS 500-Z03207 . 
Objeto: Pré-qualificação de sociedades de advogados com notória espe-
cialização, tendo por objeto a contratação de serviços especializados 
de advocacia consultiva e advocacia contenciosa no âmbito judicial e 
administrativo, cível e criminal, sem exclusividade e em todas as ins-
tâncias e graus de jurisdição, nas áreas do Direito Ambiental, Adminis-
trativo, Trabalhista e Previdenciário, Societário e Mercado de Capitais, 
Contratos Internacionais, Regulatório, Responsabilidade Civil, Tributá-
rio e Marcas e Patentes, Penal . Adendo 03/2011 . Objetivo: Informamos 
as seguintes alterações relativas a este Processo de Licitação: Altera-
ção do item 3.4.4, exclusão da alínea “a” do item 3.4.3 e renumeração 
da alínea subsequente, exclusão do subitem 3 .4 .4 .3, alteração dos itens 
3 .4 .3 .1 e 3 .4 .4 .1 do Edital .

 CONTRATOS
RC/SR Contrato: 4570012996 . Partes: Cemig Distribuição S/A – 
Cemig D x Tereza Geuliana Campos Me . Fundamento: Carta-Convite 
MS/CS 530-S02578 . Objeto: a prestação de serviços de atendimento 
presencial aos clientes da Contratante, na cidade de São João da Ponte . 
Prazo: 30 meses . valor: R$19 .184,25 . Ass .: 15/06/11 . Homologada em: 
15/06/11 .
RC/SR Contrato: 4570012773 . Partes: Cemig Distribuição S/A – 
Cemig D x Amarildo dos Santos Esteves Me . Fundamento: Carta-
Convite MS/CS 530-S02435 . Objeto: a prestação de serviços de aten-
dimento presencial aos clientes da Contratante, na cidade de Coração 
de Jesus . Prazo: 30 meses . valor: R$20 .991,60 . Ass .: 15/06/11 . Homo-
logada em: 15/06/11 .
RC/SR Contrato: 4570012877 . Partes: Cemig Distribuição S/A – 
Cemig D x Infotec Conquista Serviços de Informática Ltda . Funda-
mento: Carta-Convite MS/CS 530-S02538 . Objeto: a prestação de ser-
viços de atendimento presencial aos clientes da Contratante, na cidade 
de Conquista . Prazo: 30 meses . valor: R$21 .180,00 . Ass .: 15/06/11 . 
Homologada em: 15/06/11 .
RC/SR Contrato: 4570012985 . Partes: Cemig Distribuição S/A – 
Cemig D x Santos e Anjos Ltda . Fundamento: Carta-Convite MS/CS 
530-S02413 . Objeto: a prestação de serviços de atendimento presencial 
aos clientes da Contratante, na cidade de Periquito . Prazo: 30 meses . 
valor: R$21 .019,00 . Ass .: 15/06/11 . Homologada em: 15/06/11 .
RC/SR Contrato: 4570012958 . Partes: Cemig Distribuição S/A – Cemig 
D x João Saraiva Franco Me . Fundamento: Carta-Convite MS/CS 530-
S02429 . Objeto: a prestação de serviços de atendimento presencial aos 
clientes da Contratante, na cidade de Bonito de Minas . Prazo: 30 meses . 
valor: R$26 .813,90 . Ass .: 15/06/11 . Homologada em: 15/06/11 .
RC/SR Contrato: 4570012843 . Partes: Cemig Distribuição S/A – 
Cemig D x Arcizo e Geraldo Comércio de Alimentos . Fundamento: 
Carta-Convite MS/CS 530-S02336 . Objeto: a prestação de serviços de 
atendimento presencial aos clientes da Contratante, na cidade de Belo 
vale . Prazo: 30 meses . valor: R$27 .000,00 . Ass .: 15/06/11 . Homolo-
gada em: 15/06/11 .
RC/SR Contrato: 4570012742 . Partes: Cemig Distribuição S/A – 
Cemig D x Marta Raposa de Souza Franco Me . Fundamento: Carta-
Convite MS/CS 530-S02428 . Objeto: a prestação de serviços de aten-
dimento presencial aos clientes da Contratante, na cidade de vargem 
Alegre . Prazo: 30 meses . valor: R$11 .550,00 . Ass .: 15/06/11 . Homo-
logada em: 10/06/11 .
RC/SR Contrato: 4570013164 . Partes: Cemig Distribuição S/A – Cemig 
D x Sônia Regina dos Santos . Fundamento: Carta-Convite MS/CS 530-
S02949 . Objeto: a prestação de serviços de atendimento presencial aos 
clientes da Contratante, na cidade de Wenceslau Braz . Prazo: 30 meses . 
valor: R$13 .496,75 . Ass .: 15/06/11 . Homologada em: 15/06/11 .
RC/SR Contrato: 4570012850 . Partes: Cemig Distribuição S/A – 
Cemig D x IP Informática Ltda . Fundamento: Carta-Convite MS/CS 
530-S02492 . Objeto: a prestação de serviços de atendimento presencial 
aos clientes da Contratante, na cidade de virginópolis . Prazo: 30 meses . 
valor: R$26 .302,50 . Ass .: 15/06/11 . Homologada em: 15/06/11 .
RC/SR Contrato: 4570012895 . Partes: Cemig Distribuição S/A – Cemig 
D x Cecil Materiais Elétricos Ltda . Fundamento: Carta-Convite MS/CS 
530-S02688 . Objeto: a prestação de serviços de atendimento presencial 
aos clientes da Contratante, na cidade de Monte Sião . Prazo: 30 meses . 
valor: R$26 .752,20 . Ass .: 15/06/11 . Homologada em: 15/06/11 .
RC/SR Contrato: 4570012933 . Partes: Cemig Distribuição S/A – 
Cemig D x José Luiz Santos Epp . Fundamento: Carta-Convite MS/CS 
530-S02579 . Objeto: a prestação de serviços de atendimento presencial 
aos clientes da Contratante, na cidade de Botumirim . Prazo: 30 meses . 
valor: R$23 .999,10 . Ass .: 15/06/11 . Homologada em: 09/06/11 .

RC/SR Contrato: 4570012878 . Partes: Cemig Distribuição S/A – Cemig 
D x Cleiton Gomes da Cruz . Fundamento: Carta-Convite MS/CS 530-
S02549 . Objeto: a prestação de serviços de atendimento presencial aos 
clientes da Contratante, na cidade de Irai de Minas . Prazo: 30 meses . 
valor: R$27 .000,00 . Ass .: 15/06/11 . Homologada em: 10/06/11 .
RC/SR Contrato: 4570012772 . Partes: Cemig Distribuição S/A – 
Cemig D x Natan Tanja Cintra e Cia Ltda EPP . Fundamento: Carta-
Convite MS/CS 530-S02372 . Objeto: a prestação de serviços de aten-
dimento presencial aos clientes da Contratante, na cidade de Ibiraci . 
Prazo: 30 meses . valor: R$25 .163,40 . Ass .: 15/06/11 . Homologada em: 
15/06/11 .
RC/SR Contrato: 4570012920 . Partes: Cemig Distribuição S/A – 
Cemig D x Drogaria Ana e Ana Barroso Ltda . Fundamento: Carta-
Convite MS/CS 530-S02434 . Objeto: a prestação de serviços de aten-
dimento presencial aos clientes da Contratante, na cidade de Barroso . 
Prazo: 30 meses . valor: R$23 .898,36 . Ass .: 15/06/11 . Homologada em: 
10/06/11 .
RC/SR Contrato: 4570012830 . Partes: Cemig Distribuição S/A – 
Cemig D x Supermercado Duarte Ltda . Fundamento: Carta-Convite 
MS/CS 530-S02530 . Objeto: a prestação de serviços de atendimento 
presencial aos clientes da Contratante, na cidade de Cachoeira de Pajeu . 
Prazo: 30 meses . valor: R$27 .197,70 . Ass .: 15/06/11 . Homologada em: 
15/06/11 .
RC/SR Contrato: 4570012801 . Partes: Cemig Distribuição S/A – Cemig 
D x Supermercado Duarte Ltda . Fundamento: Carta-Convite MS/CS 
530-S02532 . Objeto: a prestação de serviços de atendimento presencial 
aos clientes da Contratante, na cidade de Pavão . Prazo: 30 meses . valor: 
R$24 .803,65 . Ass .: 15/06/11 . Homologada em: 15/06/11 .

 RERRATIFICAÇÃO DE INExIGIBILIDADE
SO/SE Processo: MS/CS 530-E02756 Fundamento: Art . 25, da Lei 
8 .666/93, para a contratação direta da Flir Systems Brasil Comércio 
de Câmeras Infravermelhas Ltda para os serviços de Reparo e Cali-
bração do Equipamento GIMBAL Sistem . Prazo: 180 dias valor: 
R$231.157,50.Rerratificada em: 14/06/2011.

 RATIFICAÇÃO DE INExIGIBILIDADE
LI/IA - Processo: MS/CS-530-E02572 - Fundamento: Art . 25, inciso I, 
da Lei 8 .666/93, para a contratação direta da THySSENKRUPP ELE-
vADORES S .A . para execução dos serviços de conservação e assistên-
cia técnica dos equipamentos 0080525, 0080526 e 0080527 . Prazo: 12 
meses Valor: R$80.400,00 Ratificada em: 01/09/2011.

40 cm -27 222636 - 1

CNPJ: 06 .981 .176/0001-58

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERvIÇOS

AvISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 510-H03333 . Objeto: Contratação 
dos serviços de montagem de rede de cabeamento estruturado nas salas 
da MG/TA e OD/OC no prédio do CRIU, em Uberlândia/MG . Abertura 
da sessão publica dia 13/10/2011, às 10:00horas - Envio de proposta 
através do sítio www .cemig .com .br até 09h30min da data de abertura 
da sessão . Edital disponível no sitio www .cemig .com .br - Portal Eletrô-
nico de Compras da CEMIG-PEC .

 ADENDO
PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 510-H03171 . Objeto: Reforma e 
modernização dos sistemas de ventilação e ar condicionado da Usina 
Hidrelétrica São Simão, conforme Especificações Técnicas 11128-EP/
EG-0106, 0162 e 0216 .- Anexo 1 deste Edital . . Adendo nº 04 . Obje-
tivo: Alteração da data de realização do pregão para o dia 29/09/2011 
as 09h:30min .
PREGÃO ELETRÔNICO - MS/CS 510-H03231 Objeto: Contratação 
dos serviços de recuperação do sistema de proteção do talude e adequa-
ção do muro de gabião, tratamento de armadura na base transformador 
T1B e limpeza dos furos de drenagem na galeria de drenagem da barra-
gem do Santo Antônio de drenos no maciço em torno da tubulação for-
çada das unidades 01 e 02, UHE Salto Grande . Adendo nº 1 Objetivo: 
Alterando data de abertura da sessão e colocação de propostas .
PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 510-H03005 . Objeto: Serviços de 
projeto, topografia de redes de distribuição aérea e subterrânea e cadas-
tro sistema GEMINI, através de contrato de US, dividido em 4 (quatro) 
lotes da seguinte forma: Lote 1 - Região Centro (Belo Horizonte); Lote 
2 - Região Norte (Montes Claros); Lote 3 - Região Mantiqueira (Juiz de 
Fora) e Lote 4 - Região Oeste (Divinópolis) . . Adendo nº 03 . Objetivo: 
Inclusão de clausula de formação de consórcio e Alteração da data de 
envio de propostas para 11/10/11 .

 CONTRATO
PN/SB . 4570013232 . Partes: Cemig Transmissão S .A . e Almeida Tos-
cano Construções e Reforma Ltda .: Pregão Eletronico MS/CS-510 – 
H03078 . serviços de instalação de sistema de drenagem para o poço 
do medidor de vazão do pé da barragem, com ejetor hidráulico ade-
quado ao líquido com presença de enxofre (baixo pH), incluindo todas 
as tubulações, conexões, demolições e recomposições necessários . Sis-
tema de bombeamento com rotor revestido de cerâmica, para o medi-
dor de vazão do pé da barragem da UHE Irapé . Objeto: .Prazo:120 dias . 
valor: R$ .109 .400,00 . Ass .: 26/09/2011 . Homologada em: 14/09/2011 .

11 cm -27 222639 - 1

CNPJ 04 .739 .936/0001-90 - NIRE 31300016251

Extrato da ata da 76a reunião da Diretoria Executiva .

Data, hora e local: 01-06-2011, às 11 horas, na sede social .

Mesa: Presidente - José Raimundo Dias Fonseca / Secretária - Anama-
ria Pugedo Frade Barros .

Sumário dos fatos ocorridos: A Diretoria Executiva deliberou, por una-
nimidade: 1- Aprovar a ata desta reunião . 2- Autorizar a abertura do 
Processo Administrativo de Licitação, bem como a contratação dos ser-
viços de conservação, limpeza, manutenção predial, capina e manuten-
ção de jardim, a serem executados na Usina Hidrelétrica de Pai Joa-
quim, pelo prazo de trinta e seis meses, podendo ser prorrogado por 
até mais vinte e quatro meses, mediante a celebração de termo aditivo, 
até o limite máximo de sessenta meses . Presenças: Diretores José Rai-
mundo Dias Fonseca, Luiz Henrique de Castro Carvalho e Luiz Fer-
nando Rolla; e, Anamaria Pugedo Frade Barros, Secretária .

a .) Anamaria Pugedo Frade Barros

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro em: 06-09-2011

Sob o número: 4682463
Protocolo: 11/630 .240-2

Marinely de Paula Bomfim
Secretária Geral

7 cm -27 222620 - 1

CNPJ 03 .475 .839/0001-74 – NIRE 31300021301

Extrato da ata da reunião da Diretoria realizada em 
23-05-2011, às 11h30min, na sede social .

Mesa: Presidente - Luiz Henrique de Castro Carvalho / Secretária - 
Anamaria Pugedo Frade Barros

Sumário dos fatos ocorridos: A Diretoria deliberou, por unanimidade: 
1- Aprovar a ata desta reunião . 2- Autorizar a participação no Processo 
Administrativo de Licitação, bem como a contratação do Seguro de 
Risco Operacional, diretamente com a seguradora, a ser realizada pela 
Cemig GT, visando transferir o risco financeiro decorrente de possí-
veis acidentes nas turbinas, geradores e equipamentos de potência da 
UHE Rosal, pelo prazo de trinta e seis meses, podendo ser prorro-
gado, mediante a emissão de endossos das apólices, por até mais vinte 

e quatro meses, no limite de até sessenta meses . Presenças: Diretores 
Luiz Henrique de Castro Carvalho, Arlindo Porto Neto, Mônica Costa 
de Siqueira e Luiz Fernando Rolla; e, Anamaria Pugedo Frade Barros, 
Secretária .

a .) Anamaria Pugedo Frade Barros

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro em: 06-09-2011

Sob o número: 4682451
Protocolo: 11/630 .238-1

Marinely de Paula Bomfim
Secretária Geral

7 cm -27 222634 - 1

CNPJ 03 .907 .799/0001-92

AvISO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 800-H03338 . Objeto: Serviços de 
manutenção em equipamentos eletromecânicos da UHE Sá Carvalho, 
conforme Especificação Técnica ET - MG/LE – 05 - 2011 - Anexo 1 
deste Edital . . Abertura da sessão publica: dia 11/10/2011, às 9h30min - 
Envio de proposta através do sítio www .cemig .com .br até 09h00min da 
data de abertura da sessão . Edital disponível no sitio www .cemig .com .
br - Portal Eletrônico de Compras da CEMIG-PEC .

3 cm -27 222643 - 1

CNPJ 04 .451 .907/0001-28 – NIRE 31300015831
 Extrato da ata da 93a reunião da Diretoria Executiva .

 Data, hora e local: 03-08-2011, às 8 horas, na sede social .

Mesa: Presidente - Luiz Henrique de Castro Carvalho / Secretária - 
Anamaria Pugedo Frade Barros

Sumário dos fatos ocorridos: A Diretoria Executiva deliberou, por 
unanimidade: 1- Aprovar a ata desta reunião. 2- Rerratificar a CRD-
016/2008, visando substituir os depósitos judiciais pelo efetivo recolhi-
mento dos valores referentes à exclusão do ICMS nas bases de cálculo 
da COFINS e PIS/PASEP, ora discutida em Ação Ordinária em face da 
União Federal . Presenças: Diretores Luiz Henrique de Castro Carva-
lho, José Carlos de Mattos e Luiz Fernando Rolla; e, Anamaria Pugedo 
Frade Barros, Secretária .

a .) Anamaria Pugedo Frade Barros
 Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico o registro em: 12-09-2011
Sob o número: 4684129
Protocolo: 11/629 .834-1

Marinely de Paula Bomfim
Secretária Geral

6 cm -27 222599 - 1

comPanHIa de GáS de mInaS GeraIS

CONTRATOS
Contrato nº 4500023558 . Partes Gasmig x Itsemap do Brasil Servi-
ços Tecnológicos Mapfre Ltda . Fundamento: Convite GCC-0002/11 . 
Objeto: Serviços de Elaboração de Estudo de Análise de Riscos e Perfil 
Sócio-Econômico para a Rede de Distribuição de Gás Natural Resi-
dencial na cidade de Poços de Caldas, no estado de Minas Gerais . 
Prazo: 35 dias . valor: R$36 .673,94 . Homologação: 19/09/11 . Assina-
tura: 26/09/11 .

Contrato nº 4500023660 . Partes Gasmig x Implantel Plantações de 
Gramas e Sementes Ltda . Fundamento: Convite GCC-0004/11 . Objeto: 
serviços de elaboração e execução do Plano de Recuperação de áreas 
Degradadas para as áreas de bota-fora e empréstimo utilizadas durante 
as obras de implantação da rede de distribuição de gás natural pólo vale 
do Aço 4ª Etapa – Lote 3 . Prazo: 165 dias . valor: R$59 .800,00 . Homo-
logação: 22/09/11 . Assinatura: 26/09/11 .

LICITAÇÃO DISPENSADA POR vALOR
Pedido de Compra nº 4500023445 . Partes Gasmig x Usimex Indústria 
e Comércio Ltda . Fundamento: Licitação Dispensada em decorrência 
do disposto no Art . 24, Inciso II, da Lei 8 .666/93 . Processo nº GLD-
0093/11 . Objeto: Aquisição de poço de temperatura . Prazo: 30 dias . 
valor: R$3 .011,10 . Assinatura: 26/09/11 .

Geraldo de Miranda Nunes Filho - Gerente de Contratação de Mate-
riais e Serviços

7 cm -27 222386 - 1

ASSEMBLEIA GERAL ExTRAORDINáRIA
CONvOCAÇÃO

Ficam os Senhores Acionistas convocados para se reunirem em Assem-
bleia Geral Extraordinária, a realizar-se em 10 de outubro de 2011, às 
15h, na sede social, na Avenida do Contorno, 6 .594 / 10º andar – Bairro 
Lourdes, nesta cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, a fim 
de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
1) Convênio e Plano de Trabalho entre a Gasmig e a Cemig – Fomento 
dos segmentos de Gás Natural veicular – GNv e de Gás Natural Resi-
dencial, no âmbito do Estado de Minas Gerais .
2) Usinas Siderúrgicas de Minas Gerais S .A . - Usiminas - Primeiro 
Termo Aditivo ao Contrato de Curto Prazo - 8º Leilão de Gás Natural .
3) Mercado Secundário - Alteração das Condições de Pagamento de 
Penalidade pelos Clientes por Retirada de Gás em caso de Quantidade 
Diária Programada (QDP) igual a 0 m3/dia .
4)Petróleo Brasileiro S .A – PETROBRAS - Leilão de Comercialização 
de Gás Natural de Curto Prazo e Semanal – nº 02/2011 .
Belo Horizonte, 26 de setembro de 2011 .
Original assinado por:

Djalma Bastos de Morais
Presidente do Conselho de Administração

6 cm -26 222071 - 1

comPanHIa mIneIra de PromoçõeS

COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES – PROMINAS
CNPJ 17 .559 .790/0001-42

Partes: Companhia Mineira de Promoções - Prominas e a Besser 
Empreendimentos e Construções Ltda-ME . Objeto: Empresa especia-
lizada para executar os projetos existentes de intervenção dos passeios 
das ruas Curitiba, Guajajaras e Santa Catarina ao redor do prédio do 
Minascentro . valor: R$38 .287,25 (trinta e oito mil, duzentos e oitenta 
e sete reais e vinte cinco centavos) . vigência: 45 (quarenta e cinco) 
dias  . 

2 cm -27 222301 - 1
 COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES – PROMINAS

 CNPJ 17 .559 .790/0001-42
Retificação na data da Licitação: Pregão Presencial 019/2011. Objeto: 
Aquisição de material hidráulico para atender às demandas do Minas-
centro, Data: 18/10/2011 mesmo horário e local . Belo Horizonte, 26 de 
setembro de 2011 . Comissão de Licitação .

2 cm -27 222464 - 1


